山东省关心下一代工作委员会

山 东 省 教 育 厅

中共山东省委党史研究院

共 青 团 山 东 省 委

鲁关工委通字 〔2025〕5号

关于开展2025年 “党史国史·我来学我来讲”

活动的通知

各市关工委、市教育 (教体)局、市委党史研究院、团市

委,省直有关部门、单位,各高等院校:

自2013年以来,在省委、省政府重视和有关部门支持

下,全省各级关工委和广大 “五老”发挥优势作用,广泛开

展青少年党史国史教育、传承红色基因,助力青少年思想政

治建设取得积极成效。为深入学习贯彻习近平总书记对党的

历史的重要论述,贯彻落实 《党史学习教育工作条例》和

—1—

《爱国主义教育法》,丰富教育载体和形式,深化青少年党史

国史教育工作,决定在全省青少年中开展 “党史国史·我来

学我来讲”活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

通过读、诵、讲、唱、演等丰富多彩、灵活多样的形

式,广泛动员青少年深入参与党史国史学习,激发学习和

研究党史国史的积极性主动性,不断深化对党史国史的认

识和理解,加深爱党爱国爱社会主义情感,传承红色基

因,赓续红色血脉,推动青少年党史国史学习寓教于乐、入

脑入心。

二、活动对象

全省大中小学生 (含幼儿园)及青年职工。具体分为:

学前组、小学组、初中组、高中组和青年组。

三、活动形式

唱响弘扬学党史、颂党恩、跟党走主旋律,聚焦 《党史

学习教育工作条例》确定的党史学习教育内容,鼓励动员

大、中、小学等不同学龄段少年儿童和青年群体,通过演

讲、朗诵、歌唱、快板、舞蹈、戏曲或课本剧、小品剧等表

现形式,学习党史国史、讲述党史国史,并录制成视频作

品。视频作品主题鲜明,内容健康,构思新颖。

视频作品不限拍摄媒介 (手机、摄影机等器材皆可)、
—2—

不追求拍摄技巧,争取有清晰的分辨率。演讲、朗诵、歌

唱、快板、舞蹈、戏曲类总时长一般不超过5分钟,课本

剧、小品剧等总时长一般不超过10分钟。

四、活动实施

(一)宣传发动。5月中旬,制定方案、印发通知,对

活动作出安排部署。各市关工委、各高校和有关部门做好活

动的宣传和发动工作。

(二)作品报送。5月下旬至7月底,各市关工委、各

高校和有关部门做好作品的收集、初审和报送等工作。采取

团体或个人报名等方式,活动参加者请及时报送视频作品和

《报送作品信息表》 (附件3)。各市、各高校和有关单位合

理安排时间和作品收集方式,于7月31日之前把初审后的

视频作品报送至2025年 “党史国史·我来学我来讲”工作

平台 (报送平台方式及账号另行通知),同时将 《作品汇总

表》(附件2)发送至13969066819@163.com。

(三)宣传展示。8月上旬至9月下旬,以公开、公平、

公正为原则,组织专家对报送作品进行评审,对优秀作品及

其部分优秀指导老师予以鼓励,并以适当形式对优秀作品进

行展示。

五、举办单位

主办单位:山东省关心下一代工作委员会

—3—

山东省教育厅

中共山东省委党史研究院

共青团山东省委

承办单位:山东教育电视台

六、有关要求

(一)各市各单位要高度重视,按照通知要求,认真筹划,

精心组织,广泛动员青少年和青年职工积极自愿参与活动。各

市各单位可视情况,组织开展本级本单位活动。各市关工委要

发挥牵头作用,协调主办单位做好各项工作,推动活动取得扎

实成效。请各市关工委、各高校和有关单位于5月30日前将活

动联系人 (附件1)发送至电子邮箱:13969066819@163.com。

(二)本次活动为公益活动,各有关单位、机构不得以

任何名义收取费用。活动中要克服形式主义,让青少年自觉

自愿参加,不搞学校、班级排名和通报等,不增加基层学

校、学生、教师及学生家长负担。

联系人及电话:陈 珂,13969066819

附件:1.2025年 “党史国史·我来学我来讲”活动联

系人信息回执

2.2025年 “党史国史·我来学我来讲”活动报

送作品汇总表

—4—

3.2025年 “党史国史·我来学我来讲”活动报

送作品信息表

 山东省关心下一代工作委员会 山 东 省 教 育 厅

 中共山东省委党史研究院 共 青 团 山 东 省 委

2025年5月21日

—5—

附件1

2025年 “党史国史·我来学我来讲”活动

联系人信息回执

姓 名 联系电话 备 注

 注:若联系电话不是本人微信号,请在备注中填写可添加微信的电话号码。

—6—

附
件
2 20
25

年
“ 党

史
国

史
·

我
来

学
我

来
讲
”

活
动

报
送

作
品

汇
总

表

市
/
单

位
( 加

盖
公

章
):

序
号

组
别

姓

名

联
系
方
式

单

位

作
品
名
称

指
导
教
师

指
导
教
师

联
系
方
式

—7—

附件3

2025年 “党史国史·我来学我来讲”活动

报送作品信息表

作 品 姓  名

组 别 联系方式

学 校 指导教师

创作说明:

山东省关心下一代工作委员会办公室 2025年5月21日印发

—8—